Processu vero temporis, exulante pro debito pastoralis officii iam dicto archiepiscopo, & consuetum Romanæ ecclesiæ subsidium ab officio nostro sæpius requirente, misimus ad iam dictum regem de melioribus & maioribus fratribus nostris; misimus & alias ecclesiasticas personas, & putauimus quod duritia eius in nostra humilitate & mansuetudine frangeretur, & fieret quod Salomon dicit: *Patientia lenietur princeps, & lingua mollis frangit iram.* Ipse *Prov. 25.* vero sufferentiam nostram multiplici legatorum arte deludens, vsque adeo contra monita nostra videtur animum obdurasse, vt nec contra prænominatum archiepiscopum deferueat, nec de peruersis statutis illis quidquam minui patiatur: imo & ipsam Cantuariensem ecclesiam plurimo detimento possessionum suarum afficiat, & in ipso eam ecclesiastico ministerio antiqua spoliet dignitate. Nuper enim, cum filium suum coronari voluerit, contempto eodem archiepiscopo, ad cuius hoc officium de antiquo iure dicitur pertinere, per manum tuam, frater archiepiscopi, ei in aliena prouincia diadema regni fecit imponi. In coronatione autem illius nulla ex more de conseruanda ecclesiæ libertate cautio est præstata, vel, sicut aiunt, exacta; sed iuramento potius asseritur confirmatum, vt

O o iiij

regni consuetudines, quas auitas dicunt, sub quibus dignitas pericitatur ecclesiæ, illibatas debeat omni tempore conseruare. In quo etsi multum prænominati regis nos vehementia conturbat, amplius tamen de vestra & aliorum coepiscoporum vestrorum possumus infirmitate moueri, qui (quod dolentes dicimus) facti sicut arietes non habentes cornua, abiitstis absque fortitudine ante faciem subsequentis. Etsi enim hoc tibi licere forte, frater archiepiscope, in propria prouincia potuisset, quomodo tamen hoc in prouincia aliena, & illius præcipue qui exulare pro iustitia & fere solus exire voluit, & dare gloriam Deo, tibi licuit, nec de ratione possemus, nec de sanctorum patrum constitutionibus inuenire.

Habacuc 1. Quod si ad excusationem tantæ præuaricationis quisquam obiiciat, in aliis quoque regnis grauia plurima & enormia perpetrari, in veritate possumus respondere, quod nullum adhuc regnum in tantum diuinæ legis contemptum inuenimus corruisse, vt scriptis & iuramentis episcoporum tam manifestas enormitates fecerit communiri. Nisi quisquam illud impudenter alleget, quod schismatici postmodum a fidelium communione præcisi inaudita & damnabili superbia commiserunt. Vnde quia iuxta verbum prophetæ, *A vobis iudicium egfsum est peruersum*, in vobis factum est peruersum. Quid ultra omnes alias prouincias in usurpationibus suis, & post tam iniquas consuetudines iuramento firmatas, non adieciistis resumere scutum fidei, vt staretis pro domo Domini in die prælia, sed prostrauistis corpus vestrum in terram, vt per vos fieret via transeunti? Et ne, si diutius tacuerimus, vna vobiscum in die iudicii damnationis sententia inuoluamur, auctoritate sacrosanctæ Romanæ, cui, auctore Domino, ministramus, ecclesiæ, ab omni officio episcopalibus vos suspendimus dignitatis; sperantes quod sub disciplina saltem, & paterno verbere constituti, redire tandem ad cor, & de tuenda debeatis ecclesiæ libertate fatagere. Si vero nec sic zelum episcopalibus officiis resumperitis, nos adhuc, auctore Domino, quod nobis imminet faciemus. Vos videte, ne illud vobis dicatur, quod cuidam dictum per prophetam dicitur: *Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mibi*. Nos enim, quia lo-

cum illius tenere (Deo, prout ipsi placuit, disponente) conspicimur qui a prædicatione verbi Dei nec verberibus poterat nec vinculis coerceri, non debemus sub ambigua expectatione pacis creditam nobis diuini verbi pecuniam in sudario reponere, & alligatam eam tamdiu conseruare, donec paulatim lucrandi hora occurrat, & creditor veniens de reddenda acerbe nos conueniat ratione.

EPISTOLA XXXIX.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD SENONENSEM ET ROTHOMAGENSEM
EPISCOPOS.

Vt efficiant sub poena censurarum compleri pacem
quam rex Angliæ verbis promisit.

*Alexander seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus Seno-
nensi & Rothomagensi episcopis salutem &
apostolicam benedictionem.*

FATERNITATI vestræ per apostolica scripta præci-
piendo mandamus, & in virtute obedientiæ præcipi-
mus, quatenus infra viginti dies post harum susceptionem
eumdem regem ex parte nostra diligenter conueniatis,
commonere propensius & exhortari curetis, vt pacem,
quam cum eodem archiepiscopo verbo tenuis fecit, execu-
tionे operis compleat. Nihil minus etiam eidem suggera-
tis, vt postmodum ablata omnia restituat, damna data re-
farciat, prauas & execrabilis consuetudines omnino præ-
cidat. Si autem intra triginta dies post commonitionem
vestram, pacem quam statuit, & promisit, consummare
noluerit, in tota terra eius cismarina omnia diuina, præter
baptismata parvulorum, & pœnitentias morientium, re-
moto appellationis obstaculo, prohibeatis officia celebra-
ri, & sententiam ipsam usque ad condignam satisfactio-
nem faciatis inuiolabiliter obseruari. Quod si alter ve-
strum, aliqua necessitate obstante, huius rei executioni
non potuerit interesse, (quod tamen nollemus, nec expe-
diret) alter non minus id quod dictum est exequatur.
Datum Anagniæ septimo Idus Octobris.

EPISTOLA XL.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD THOMAM CANTVARIENSEM
ARCHIEPISCOPVM.

De censura in regem ferenda , nisi plenam pacem
cum restitutione possessionum præstet.

*Alexander seruus seruorum Dei dilecto fratri Thomæ Cantua-
riensi archiepiscopo salutem & dilectionem
apostolicam.*

ANXIETATE cordis & amaritudine premissimur , cum angustias , onera , & grauamina , quæ zelo iustitiae , & pro libertate ecclesiæ manutenenda , æquo animo & inuita fortitudine tolerasti , ad memoriam nostram reducimus , & sedula meditatione cogitamus . Verumtamen quod in te virtutis perfectionem adimpleres , non potuisti frangi in aduersis , nec a tuæ constantiæ proposito remoueri ; tuam super hoc commendamus admirandam virtutem , & tibi super tanta patientia in Domino congaudemus . Ceterum , quoniam dilectum in Christo filium nostrum Henricum illustrem Anglorum regem diutius in patientia & benignitate expectauimus , & blandis & dulcibus verbis , interdum duris & asperis , ut ad seipsum rediret , saxe monuimus : si pacem , quam tecum fecit , executione operis non adimpleuerit , & tibi ac tuis & ecclesiæ tuæ possessiones & honores ablatos non restituerit , tibi plenam auctoritatem concedimus in personas , & loca , quæ ad tuam legationem pertinent , excepta persona regis , vxoris quoque , & filiorum suorum , ecclesiasticam iustitiam , secundum officii tui debitum , nullius obstante appellationis obstaculo , exercendi ; prudentia tamen & circumspectione adhibita , quam modestia sacerdotalis requirat . Datum Signiæ tertio Idus Octobris .

EPISTO-

EPISTOLA XLI.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD HENRICVM ANGLIÆ REGEM.

Eiusdem argumenti.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio Henrico
illustri Anglorum regi salutem & apostolicam
benedictionem.*

COGNITO ex literis venerabilis fratris nostri Thomæ Cantuariensis archiepiscopi, quod ei, omni turbatione & rancore deposito, gratiam & amorem tuum restituisses, tanto lætitiam & gaudium concepimus, quanto id Deo gratum & magis acceptum existere, & tibi amplius honorificum, & tuæ consideramus fructuosum saluti. Tanta enim eumdem archiepiscopum religione, prudentia, & honestate, & fidei virtute præeminere cognoscimus, quod ipsum tibi & regno tuo fidelem & deuotum existere, honori & incremento tuo pro viribus & posse & animo se intendere, & pro augmento gloriae, & exaltationis tuæ fideliter & solicite vigilare non dubitamus. Ceterum, quoniam non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum; & licet idem archiepiscopus pro patientia ac dilectione, quam ergate habet, hoc facere subticescat, nos tamen, qui salutem tuam summopere cupimus, id minime reticere debemus, nec tuam decet magnificentiam, quem Dominus ita magnum & potentem constituit, iura & bona Cantuariensis ecclesiæ retinere: regiæ serenitatis clementiam rogando monemus, & exhortamur attentius, quatenus exemplo Zachæi, de quo legitur in euangelio: *Domine, ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus: & si aliquem defraudebam, reddo quadruplum:* prædicto archiepiscopo, & ecclesiæ suæ ablata restituere, damna & detrimenta, quæ illis intulisti, in breuistudeas emendare, ut in eo quod deliquisti Deum sic possis placare, & nos tibi tantam offendam digne indulgere possimus, & idem archiepiscopus ad obsequium, & deuotionem tuam, ad augmentum honoris tui, & heredium tuorum debeat promptissimus inue-

Concil. Tom. 27.

P p

niri. Volentibus autem inter te & ipsum pacem refor-
mari, benigno fauore acquiescas. Quos vero huius dis-
sensionis noueris haec tenus fuisse incentores, de cetero
non exaudias. Nihilo minus & filium tuum super articu-
lo iuramenti, quod prætermisit, de seruando iure & li-
bertate Cantuariensis ecclesiæ, secundum quod reges &
principes Angliæ fecisse noscuntur, eidem archiepisco-
po & ecclesiæ suæ condigne satisfacere moneas, & hor-
teris, & quod prætermisum est facias adimplere. Or-
dinationes quoque ecclesiarum, & alia, quæ ad viros ec-
clesiasticos pertinent, prædicto archiepiscopo, & aliis
viris ecclesiasticis, tam tu quam filius tuus libere & pa-
cifice relinquatis: vt sic agendo hostiam laudis Domi-
no digne immolare possitis, & vobis regnum compara-
re æternum.

EPISTOLA XLII.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD BITVRICENSEM ARCHIEPISCOPVM,
ET NIVERNENSEM EPISCOPVM.

Vt ipsi Londoniensem & Saresberiensem episcopos
a Thoma excommunicatos absoluant.

*Alexander seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus Bitu-
ricensi archiepiscopo, & Niuerensi episcopo, salutem
& apostolicam benedictionem.*

F RATERNITATI vestræ non credimus esse incogni-
tum, qualiter sanctæ recordationis Thomas, quon-
dam Cantuariensis archiepiscopus, de mandato nostro in
Londoniensem & Saresberiensem episcopum excom-
municationis sententiam promulgavit: quam vtique nos
ratam habentes & firmam, eam auctoritate apostolica
curauimus confirmare. Quia vero prædicti episcopi se-
nior & debilitate corporis confecti, & alter morbo labo-
rans, ad præsentiam nostram venire non possunt, vobis,
de quorum prudentia & honestate confidimus, absolu-
tionem eorum, pro qua nuntii Henrici regis Angliæ &
eorumdem episcoporum apud nos vehementius insti-
runt, duximus committendam. Ideoque fraternitati ve-

stræ per apostolica scripta mandamus , quatenus infra
mensem , postquam iidem nuntii ad propria redierint ,
de aduentu legatorum nostrorum , quos ad partes illas
pro cognoscenda atrocitate illius facinoris & sceleris ,
quod perpetratum est , & reconciliatione regis , disposui-
mus transmittere , quod transalpinauerint vobis non in-
notuerit : eos publice , recepto iuramento secundum mo-
rem ecclesiæ , quod nostro debeat astare mandato , ab
excommunicationis vinculo absoluatis , sententia suspen-
sionis ob eam causam , qua fuerant ultimo in excommu-
nicationem deducti , in suo robore permanente . Si au-
tem vobis constiterit , quod Saresberiensis episcopus mor-
bo laborans ad vos venire non possit , illuc in propria per-
sona , quod nobis placeret , accedatis : aut si accedere
non poteritis , personas idoneas , de quibus nos & vos
confidere valeamus , transmittatis , quæ illum , recepto
iuramento publice in conspectu ecclesiæ , quod nostro
debeat parere mandato , absoluant . Si autem huic rei ,
frater archiepiscopi , interesse non poteris , tu , frater epi-
scope , ipse cum Pontiniacensi abbe quæ dicta sunt di-
ligentius exequaris . Data Tusculani octauo Kalendas
Maii .

EPISTOLA XLIII.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD MONACHOS CANTVARIENSIS ECCLESIAE.

De canonizatione sancti Thomæ Cantuariensis.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis Priori
& monachis Cantuariensis ecclesiæ salutem
& apostolicam benedictionem.*

GAUDENDVM est vniuersitati fidelium de mirabilibus
illius sancti & reuerendi viri Thomæ archiepiscopi
vestri . Sed vos exinde tanto ampliori gaudio & exulta-
tione debetis repleri , quanto ipsius miracula oculata fide
sepius intuemini , & eius sanctissimo corpore ecclesia
vestra specialius meruit illustrari . Nos autem considera-
ta gloria meritorum eius , quibus in vita sua magnani-
miter claruit , & de miraculis eius non solum communi &

Concil. Tom. 27.

Pp ij

celebri fama, sed & dilectorum * filiorum nostrorum Al-^{fratrum} berti, tituli sancti Laurentii in Lucina, & Theodini tituli sancti Vitalis, presbyterorum cardinalium, apostolicæ sedis legatorum, & aliarum plurium personarum testimonia certitudinem plenam habentes præfatum archiepiscopum in capite ieiunii, multitudine clericorum & laicorum præsente, in ecclesia, deliberato cum fratribus nostris consilio, solenniter canonizauimus; eumque decreuimus sanctorum martyrum collegio annumerandum: vobis & vniuersitati fidelium de Anglia apostolica auctoritate mandantes, ut natalem eius diem, quo vitam suam gloria passione finiuit, annis singulis cum debita veneratione celebretis. Quoniam igitur dignum est, & vobis plurimum expedit, ut sanctum corpus eius cum ea, quæ decet, reuerentia & honore condatur; discretioni vestre apostolica auctoritate mandamus, quatenus corpus eius, devote & reuerenter, facta solenni processione, aliquo solenni die, congregato clero & populo, in altari honificice recondatis: aut ipsum in aliqua decenti capsâ ponentes, prout conuenit, eleuetis in altum; & patrocinium eius pro salute fidelium & pace vniuersalis ecclesiæ satagatis apud Dominum vestris piis orationibus impetrare. Valete. Datum Signiæ quarto Idus Martii.

EPISTOLA XLIV.
ALEXANDRI PAPÆ III.
AD OMNES FIDELES.

De canonizatione eiusdem.

REDOLET Anglia fragrantia & virtute signorum, quæ per merita illius sancti & venerandi viri Thomæ quondam Cantuariensis archiepiscopi omnipotens Deus operatur, & vniuersa vbiique latatur fidelium Christiana religio, pro eo quod ille, qui est mirabilis & gloriosus in sanctis, sanctum suum post mortem clarificauit, cuius vita laudabilis multa fulsit gloria meritorum, & tandem martyrio consummata est certaminis gloriosi. Quamuis autem de sanctitate ipsius dubitare non possit, qui eius & laudabilem conuersationem attendit, & gloriosam considerat passionem, voluit tamen Redemptor atque Salua-

tor noster eius sanctitatis insignia magnificis radiare miraculis : vt qui pro Christo insuperabilis virtutis constantia necessitates & pericula pertulit , sui laboris & certaminis in æterna beatitudine cognoscatur ab omnibus percepisse triumphum . Nos vero auditis innumeris & magnis miraculis, quæ iugiter per sancti illius viri merita fieri vniuersitas narrat fidelium , & super his non sine magno gaudio per dilectos fratres nostros Albertum tituli sancti Laurentii in Lucina, & Theodinum tituli sancti Vitalis , presbyteros cardinales, atque apostolicae sedis legatos , qui eadem miracula tanto perspicacius didicerunt, quanto amplius sunt loco vicini, præcipue certiores effecti , & plurium aliarum personarum testimonio fidem sicut debuimus , adhibentes , prædictum archiepiscopum solenniter in ecclesia, magno ibidem clericorum & laicorum collegio præsente , in capite ieunii , delibерato fratum nostrorum consilio canonizauimus, ipsumque decreuimus sanctorum catalogo adscriendum . Vniuersitatem itaque vestram monemus , & auctoritate qua fungimur districte præcipimus , vt natalem prædicti gloriosi martyris diem passionis suæ solenniter annis singulis celebretis , & apud ipsum votiuis orationibus satagatis veniam promereri : vt qui pro Christi in vita exilium , & in morte virtute constantiae passionis martyrium pertulit , fidelium iugi supplicatione pulsatus, pro nobis apud Dominum intercedat . Datum S igniæ quarto Idus Martii .

E P I S T O L A E X L V . X L VI . & X L VII .

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD PETRVM CASSINATEM, AD CANTVARIENSEM,
ET AD EBORACENSEM EPISCOPOS.

- De rebus Venetiis gestis.

Extant infra in actis Concilii Venetici.

EPISTOLA XLVIII.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD INDORVM REGEM, QVEM VVLGO PRETO.
IOANNEM VOCANT.

Commendat illi Philippum fidei prædicatorem.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei carissimo in Christo
filio illustri & magnifico Indorum regi, sacerdotum sanctissi-
mo, salutem & apostolicam benedictionem.*

*Math. 16.**Ibidem.*

APOSTOLICA sedes, cui licet immeriti præsidemus,
omnium in Christo credentium caput est & magis-
tra, Domino attestante, qui ait beato Petro, cui licet indi-
gni successimus: *Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo
ecclesiam meam.* Hanc siquidem petram Christus esse vo-
luit in ecclesiæ fundamentum, quam præconat nullis ven-
torum turbinibus nullisque tempestatibus quatiendam.
Et ideo non immerito beatus Petrus, super quem funda-
uit ecclesiam, ligandi atque soluendi specialiter & præci-
pue inter apostolos alios meruit accipere potestatem. Cui
dictum est a Domino: *Tibi dabo claves regni cœlorum: & por-
tæ inferi non præualebunt aduersus eam.* Et quodcumque lig-
aueris super terram, erit ligatum & in cœlis: & quodcumque sol-
ueris super terram, erit solutum & in cœlis. Audiueramus vtique iampridem, referentibus multis, & in fama communi-
ni, quomodo cum sis Christianum nomen professus, piis
velis operibus indesinenter intendere, & circa ea tuum
animum geras quæ Deo grata sunt & accepta. Sed & dilectus filius magister Philippus medicus & familiaris no-
ster, qui de intentione pia & proposito tuo cum magnis &
honorabilibus viris regni tui se in partibus illis verbum
habuisse proponit, sicut vir prouidus & discretus, circum-
spectus & prudens, constanter nobis & solicite retulit,
se manifestius ab his audisse, quod tuæ voluntatis sit &
propositi, erudiri catholica & apostolica disciplina; & ad
hoc feruenter intendas, vt tu & terra tuæ sublimitati
commissa nihil vñquam videamini in fide vestra tenere,
quod a doctrina sedis apostolicæ dissentiat modo quolibet vel discordet. Super quo sane tibi sicut carissimo filio

plurimum congaudemus, & ei, a quo omne donum procedit, immensas gratiarum exoluimus actiones: vota votis, & preces precibus adiungentes, ut qui dedit tibi nomen Christianitatis suscipere, menti tuae per suam ineffabilem pietatem inspiret, quod omnino velis sapere, quæ super omnibus articulis fidei tenere debet religio Christiana. Non enim vere potest de Christiana professione sperare salutem, qui eidem professioni verbo & opere non concordat: quia non sufficit cuilibet nomine Christiano censiari, qui de se sentit ^{* addit. &} aliud, quam catholica & apostolica habeat disciplina, iuxta illud quod Dominus in euangelio dicit: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est.*

Illud autem nihilo minus ad commendationem tuæ virtutis accedit, quod sicut prudens magister Philippus se a tuis afferit audisse, feruenti desiderio cuperes in Vrbe habere ecclesiam, & Hierosolymitanum altare aliquod, vbi viri prudentes de regno tuo manere possent, & apostolica plenius instrui disciplina; per quos postmodum tu & homines regni tui doctrinam ipsam reciperent & tene-rent. Nos autem, qui licet insufficientibus meritis in beati Petri cathedra positi, iuxta Apostolum, sapientibus & insipientibus, diuitibus & pauperibus, nos recognoscimus debitores, de salute tua & tuorum omnimodam solicitudinem gerimus; & vos ab his articulis, in quibus erratis a Christiana & catholica fide, prompto animo, prout tene-mur exsuscepti ministerio regiminis, volumus reuocare. Cum ipse Dominus beato Petro, quem omnium apostolorum principem fecit, dixit: *Et tu aliquando conuersus confirma fratres tuos.* Licet autem graue nimis videatur & laboriosum existere, ad praesentiam tuam inter tot labores, & varia itineris & locorum discrimina, & inter longas & ignotas oras quemlibet a nostro latere destinare; considerato tamen officii nostri debito, & tuo proposito & intentione pensata, præfatum Philippum medicum & familiarem nostrum, virum vtique discretum, circumspectum & prouidum, ad tuam magnitudinem mittimus; de Iesu Christi misericordia confidentes, quod si volueris in eo proposito & intentione persistere, quam te inspirante Do-

Rom. 1.Luc. 12.

mino, intelligimus concepisse : de articulis Christianæ fidei, in quibus tu & tui a nobis discordare videmini, in proximo per Dei misericordiam eruditus nihil prorsus timere poteris, quod de errore tuam vel tuorum salutem praepeditat, vel in vobis nomen Christianitatis offuscet.

Rogamus itaque excellentiam regiam, monemus & hortamur in Domino, quatenus eumdem Philippum pro reuerentia beati Petri & nostra, sicut virum honestum, discretum, & prouidum, & a nostro latere destinatum, debita benignitate recipias, & reuerenter ac deuote pertraches. Et si tua voluntatis est & propositi, sicut omnino decet esse, vt erudiaris apostolica disciplina super his quæ idem Philippus ex nostra tibi parte proponet; ipsum diligenter audias, & exaudias, & personas honestas, & literas tuo sigillo sigillatas, quibus propositum & voluntatem tuam possimus plene cognoscere, ad nos cum ipso transmittas. Quia quanto sublimior & maior haberis, & minus de diuitiis & potentia tua videris inflatus, tanto libentius tam de concessione ecclesia in Vrbe, quam etiam de conferendis altaribus in ecclesia beati Petri & Pauli, & Ierosolymis in ecclesia Sepulcri Domini, & in aliis quæ iuste quaesieris, tuas curabimus petitiones admittere, & efficacius exaudire; vtpote, qui desiderium tuum super hoc, quod multa commendatione dignum extitit, modis omnibus, quibus secundum Deum possumus, volumus promouere, & tuam & tuorum animas desideramus Domino lucrifacere. Data Venetiæ in Riualto quinto Kalendas Octobris.